GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 1 de 8

Carapicuíba, 02 de fevereiro de 2026.

CIRCULAR Nº 04/2026

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Coordenador Geral – Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 2 de 8

SUMÁRIO

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO ............................................................................................. 3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 3 de 8

EEC – Equipe de Especialistas em Currículo

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO

Carapicuíba, 02 de fevereiro de 2026

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Documento Orientador disponível - Diretrizes pedagógicas para ATPC e

ATPL/APD em 2026

2. Lançamento do Curso “Ser AOE: Compreendendo seu Papel e Propósito – 1ª

Edição/2026”

3. Aula Inaugural do Curso Escola de Gestão 1.0 –1ª Edição/2026

4. Reoferta do curso PDL 2 - 1ª Edição/2026 (Programa de Desenvolvimento de

Lideranças) - AVA/EFAPE

5. Curso: Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 - 1ª Edição/2026

6. Planejamento de Aula 2026 no AVA-EFAPE

7. Programa de Estágio para professores em Toyama, no Japão - 2026

8. Cronograma do Refazimento Curso Escola de Gestão 2025

9. Cursos gratuitos de Pós-Graduação para educadores da rede estadual de São

Paulo - Instituto Ânima

____________________________________________________________________

1. Documento Orientador disponível - Diretrizes pedagógicas para ATPC e

ATPL/APD em 2026

Público-alvo: Quadro do Magistério

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 4 de 8

Informações: Já está disponível para toda a rede o Documento Orientador ATPC e

ATPL/APD 2026, que reúne as diretrizes gerais para a organização e realização da Aula

de Trabalho Pedagógico Coletivo (ATPC), das ATPC presenciais nas Unidades Escolares

e da Aula de Trabalho Pedagógico em Local de Livre Escolha (ATPL) ou Atividade

Pedagógica Diversificada (APD) ao longo do ano letivo.

O documento apresenta orientações atualizadas sobre a organização da jornada

docente, o papel da gestão escolar, as ATPC presenciais na escola, o Planejamento de

Aula (PdA), o Programa Multiplica SP #Professores, o Curso Escola de Gestão e as

formações presenciais em cascata, contribuindo para o fortalecimento da formação

continuada e das práticas pedagógicas nas escolas da rede estadual.

     Acesse o Documento Orientador ATPC e ATPL/APD 2026:

https://drive.google.com/file/d/1LXH43bEzpqjuKTcv8iqTqUcCNtGHt4JY/view?usp=sha

ring

Recomendamos a leitura por gestores e professores como apoio à organização do

trabalho pedagógico e ao planejamento das ações formativas nas Unidades Escolares.

2.  Curso “Ser AOE: Compreendendo seu Papel e Propósito – 1ª Edição/2026”

Público-alvo:  Profissionais do Quadro de Apoio Escolar (QAE)

Data: 03/02 a 06/03/2026

Informações: A Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação

do Estado de São Paulo (EFAPE), por meio da Coordenadoria de Formação de Apoio

Escolar e Administrativo (COAAD), informa o lançamento do curso “Ser AOE:

Compreendendo seu Papel e Propósito – 1ª Edição/2026”, destinado aos profissionais

do Quadro de Apoio Escolar.

A formação tem como objetivo fortalecer a identidade profissional do AOE, ampliando

a compreensão sobre o seu papel no cotidiano escolar e evidenciando a importância

de sua atuação para o funcionamento, a organização e o acolhimento no ambiente

educacional.

• Período de inscrições: de 03/02 a 06/03/2026

• Local de inscrição: https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/qae/

• Carga horária: 12 horas

https://drive.google.com/file/d/1LXH43bEzpqjuKTcv8iqTqUcCNtGHt4JY/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1LXH43bEzpqjuKTcv8iqTqUcCNtGHt4JY/view?usp=sharing
https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/qae/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 5 de 8

• Período de realização do curso: de 03/02/2026 a 06/04/2026

O curso representa uma importante oportunidade de valorização profissional e de

aprimoramento das práticas desenvolvidas no dia a dia das unidades escolares.

Participe!

3.  Aula Inaugural do Curso Escola de Gestão 1.0 –1ª Edição/2026

Público-alvo:  Inscritos no Curso Escola de Gestão 1.0 - 1ª Edição/2026

Data: 02/02 a 06/02/2026

Informações: Neste momento, os cursistas participarão do primeiro encontro com os

Diretores Multiplicadores, que ocorrerá durante as aulas inaugurais. Esse encontro

tem como objetivo promover o contato inicial entre cursistas e formadores, além de

apresentar a proposta do curso, sua estrutura, metodologia, critérios de avaliação e

demais orientações gerais.

Informamos, ainda, que no dia 02 estará disponível o material teórico do 1º Módulo

para todas as turmas. Acesse o material e dê início à sua jornada formativa.

Lembramos que o cronograma específico de cada turma pode ser consultado no site

da EFAPE, pelos canais oficiais.

4. Reoferta do Curso PDL 2 - 1ª Edição/2026  (Programa de Desenvolvimento de

Lideranças)

Público-alvo: Interessados do Quadro do Magistério

Data de início: 02/02/2026

Informações: O curso terá início em 02 de fevereiro de 2026, com vagas ilimitadas. A

formação visa promover a formação continuada das lideranças educacionais no âmbito

da gestão escolar, contribuindo para o aprimoramento da atuação profissional na

condução de seus processos de gestão, com assertividade, ética, transparência e

eficiência.

Para realizar a inscrição, basta acessar o menu Cardápio Formativo no site da EFAPE.

https://escoladegestao.educacao.sp.gov.br/documentos/
https://efape.educacao.sp.gov.br/cardapio-formativo/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 6 de 8

5. Reoferta do Curso “Da Educação Integral ao  Ensino Integral 2 - 1ª

Edição/2026.

Público-alvo: A todos os servidores SEDUC-SP que fizerem parte do Quadro do

Magistério (QM), Quadro de Apoio Escolar (QAE) e Quadro da Secretaria da Educação

(QSE);

Datas:

• Período de realização: De 02/02/2026 a 30/06/2026

• Período de realização para ingresso na nova carreira: De 02/02 até

11/05/2026

Informações:

 O curso é autoinstrucional, realizado a distância, por meio do AVA-EFAPE, e tem

como objetivo introduzir e aprofundar as discussões sobre Educação Integral e as

metodologias do Programa Ensino Integral (PEI), articulando o modelo pedagógico e o

modelo de gestão aplicados à escola.

Atenção! Para fins de ingresso na nova carreira, o cursista deverá concluir o curso e

ser aprovado até 11/05/2026.

As informações sobre o curso estarão disponíveis no dia 02/02/2026, no site da EFAPE

6. Planejamento de Aula 2026 no AVA-EFAPE

Público-alvo: Professores da rede

Data: a partir de 02/02/2026

Informações:  Olá, Professor(a)!

A partir do dia 02/02, o Planejamento de Aula 2026 estará disponível no AVA-EFAPE.

Nesta edição, o planejamento foi reestruturado e aprimorado com o objetivo de

apoiar o trabalho docente e fortalecer as práticas pedagógicas desenvolvidas em sala

de aula.

Importante: a primeira semana terá caráter introdutório, com a apresentação das

novidades, orientações gerais de uso da plataforma e contextualização da proposta

https://efape.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 7 de 8

formativa. O acesso aos componentes ocorrerá de forma gradativa, ao longo das

semanas seguintes.

O conteúdo está organizado em etapas simples e objetivas, com vídeos curtos e

reflexões pedagógicas que auxiliam o professor na preparação das aulas de maneira

prática, clara e alinhada às diretrizes educacionais.

Destaque especial: Sala de Edição

A principal novidade desta edição é a Sala de Edição, um espaço que disponibiliza ao

professor um Plano de Aula Estruturado, elaborado pelo formador. Esse plano poderá

ser editado, adaptado e personalizado, considerando:

• a realidade da turma;

• o contexto da escola;

• as necessidades pedagógicas específicas.

Essa proposta amplia a autonomia docente, ao mesmo tempo em que assegura o

alinhamento ao currículo e aos materiais didáticos da SEDUC-SP. O planejamento

elaborado também poderá ser utilizado como documento oficial da unidade escolar

para o registro das atividades pedagógicas.

Acesso ao AVA-EFAPE:  https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php

7. Programa de Estágio para professores em Toyama, no Japão - 2026

Público-alvo: Professores efetivos da rede (conforme regulamento).

Data: inscrições até 13/02/2026, via formulário.

Informações:  O Programa de Estágio em Toyama 2026 irá selecionar um(a)

professor(a) efetivo(a) da rede estadual de ensino para um período de estágio de

aproximadamente um ano (previsão para julho de 2026 a junho de 2027), na província

de Toyama, no Japão. Os requisitos necessários e os critérios de seleção podem ser

consultados no regulamento do concurso, disponível na página da Divisão CRE Mario

Covas. As inscrições devem ser realizadas através do formulário de inscrição.

8. Cronograma do Refazimento Curso Escola de Gestão 2025

https://avaefape.educacao.sp.gov.br/login/index.php
https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-de-estagio-em-toyama-2026/
https://cre.educacao.sp.gov.br/concursos/programa-de-estagio-em-toyama-2026/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSco9iTac-nRuh6WxhvzB_PUrWQIRezjOTv-8KCQpOYW2FSC8g/viewform

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 8 de 8

Público-alvo: Cursistas em período de Refazimento

Data: 02 a 06 de fevereiro

Informações: Atenção cursistas! Nesta semana encerra-se o prazo para responder às

questões objetivas do Curso Escola de Gestão 2025 - Refazimento. Lembrando que a

não realização desta atividade bloqueia a continuidade ao curso.

Neste período também ocorrerá o 2º Encontro Síncrono, seguindo datas e horários da

turma inscrita.

9. Cursos gratuitos de Pós-Graduação para educadores da rede estadual de São

Paulo - Instituto Ânima

Público-alvo:  Profissionais da rede pública estadual de ensino de São Paulo

Data: Inscrições abertas de 20/01 a 22/02

Informações: Em parceria com a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, o

Instituto Ânima oferece cursos gratuitos de pós-graduação na modalidade síncrona,

com carga horária total de 380 horas, organizadas em 3 módulos e 4 unidades

curriculares.

 As formações têm foco em práticas contemporâneas da educação e no

desenvolvimento de competências socioemocionais, visando ao fortalecimento da

atuação profissional dos educadores da rede estadual.

Cursos ofertados:

• Educação Contemporânea com Ênfase em Educação Socioemocional

• Educação Contemporânea com Ênfase em Coordenação Pedagógica

A formação é gratuita, certificada e integra ações de formação continuada.

 Inscrições disponíveis em: https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-

professores/

https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-professores/
https://www.institutoanima.org.br/cursos-para-professores/